

[Bernhard Baunsgaard]

når vi forøger den fra 70 til 75, er det, vi for en gangs skyld siger: nu skal de store formuer og de store indkomster i dette land til at bære lidt mere af krisen. Man må jo huske på, at det, som socialdemokraterne og venstre gennemførte under deres fælles regering, var skattelettelser for indkomster over 200.000 kr. og skatteforhøjelser for indkomster under 200.000 kr. Nu siger man: lidt kan de nu godt bære mere under den økonomiske krise. Jeg er godt nok tilfreds med, at det er forøget til 75 pct.

Af det betænkningensbidrag, som er kommet fra de 4 samarbøjende partier om denne lov, vil jeg gerne have lov til at fremhæve, at det, som virkelig peger fremad, er, at man nu vil prøve at se: hvor fornuftigt er egentlig det grundlag, vi hidtil har udskrevet formueskatten på? Jeg tror, der må være bred enighed om, at det grundlag, vi har udskrevet formueskatten på, ikke er særlig fornuftigt, og så kan man jo godt fra SFs side rable noget af sig, og jeg vent, at der fra andre kommer lignende påstande.

Det har jo været sådan, at formueskatten i høj grad er en skat, der ikke mindst under en krise virker direkte mod det, vi i øvrigt gør herinde, nemlig tømmer aktive virksomheder for en nødvendig drifts- og anlægskapital. Det er jo det, der ligger i de ord, som betænkningen kommer med, når den siger, at vi må se på selve grundlaget, vi må se på kursfastsættelsen for aktierne. Man har peget på, at den kapitaliseringsfaktor, som indgår dels med hensyn til udbytte, dels med hensyn til forrentningen af den kapital, der står i virksomheden, kraftigt må nedsættes, og man har peget på, at det vil være rimeligt at tage hensættelser til skat og udbytte ud af grundlaget for kursfastsættelsen for unoterede aktier. Det er noget, der peger fremad. Det er noget, der vil gøre formueskatten til en mere rimelig beskatning i fremtiden, og så vil man se, at skove og fredede bygninger helt udgår af grundlaget for formueskatten.

Jeg håber; at de 4 partier, med eller uden hjælp fra andre her, får gennemført det nye grundlag. Der er noget virkelig nyt i det, og jeg vil gerne her benytte lejligheden til at takke skatteministeren og de øvrige partier for, at det i fællesskab er lykkedes for os at få gennemført det, som jeg bebudede, da vi i sin tid begyndte at tale om de utilsigtede og urimelige virkninger af formueskatten: at

inden dette ting tog på sommerferie, måtte det ligge klart, hvordan beskatningen for 1980 skulle udformes. Det lykkedes med dette betænkningensbidrag, og det vil jeg gerne sige tak for.

(Kort bemærkning).

Rahbæk Møller (SF):

Hr. Bernhard Baunsgaard taler om russisk statistik. Det naturlige sammenligningsgrundlag for et lovforslag er naturligvis gældende lov. Det var jo det, jeg brugte som sammenligningsgrundlag, og det er det, ministeren har angivet som sammenligningsgrundlag i bemærkningerne til forslaget. Det er klart, at ved at vælge et andet grundlag kunne vi have fået et endnu grellere resultat, og vi kunne naturligvis også have fået et mindre grelt resultat ved ligesom hr. Bernhard Baunsgaard at sammenligne med en tilfældig mellemregning. Vi har valgt det eneste reelle: at sammenligne udskrivningsloven for 1981 med udskrivningsloven for 1980, og så får vi det resultat, at specielt pensionisterne bliver ramt.

(Kort bemærkning).

Bernhard Baunsgaard (RV):

Det, der beskattes, er jo især lønindtægt, og derfor er den eneste rimelige reguleringsmetode over for personfradrag og over for skalagrænserne naturligvis en reguleringsmetode efter lønudviklingen, den, som bl. a. blev gennemført på radikalt initiativ, den, som venstre og socialdemokraterne ødelagde, den, som SF samlet var med til yderligere at svække sidste år.

(Kort bemærkning).

Glistrup (FP):

Må jeg som udpræget midterpolitiker melde mig for at mægle mellem disse to nu stridende parter. Man kan jo sammenligne på mange leder og kanter, men for pensionistgruppen, som jo givet er den hårdest ramte, betyder hver hundrede kroners skattefrit bundfradrag 31 mill. kr. Og hvis man sammenligner med, som det var – det var det, hr. Bernhard Baunsgaard gjorde – før hr. Anders Andersen ødelagde det, skal man sammenligne med et bundfradrag på 18.600 kr. i